entstehen aus den originären Finanzinstrumenten keine Auswirkungen auf

Ergebnis oder Eigenkapital. Die aus diesen Instrumenten entstehenden

Zinsaufwendungen und Zinserträge lauten entweder auf Fremdwährung

oder werden ebenfalls durch Derivate in diese Währung umgewandelt.

Daher existieren für den Arcandor Konzern nur Währungsrisiken

aus bestimmten Devisenderivaten. Hierbei handelt es sich einerseits um

Derivate, die in einer wirksamen Cash Flow-Hedge-Beziehung zur

Absicherung von Zahlungsschwankungen aus Wechselkursänderungen

stehen. Wechselkursänderungen der entsprechenden Währungen haben

Auswirkungen auf den Fair Value der Sicherungsgeschäfte und auf

die Rücklage im Eigenkapital. Andererseits handelt es sich um Devisen

derivate, die Planpositionen absichern sollen und sich daher in keiner

Sicherungsposition mit einem Grundgeschäft befinden. Wechselkurs

änderungen der entsprechenden Währungen führen zu einem Bewertungs-

ergebnis wegen der Anpassung der finanziellen Vermögenswerte an

den beizulegenden Zeitwert und werden in den sonstigen finanziellen

Erträgen/Aufwendungen ausgewiesen.

Sensitivitätsanalyse Währung HKD

Angaben in Tsd. € 30.09.2008 30.09.2007

Zeitwerte Derivate 8 -60

Veränderung Hedging Reserve

Kurs +5 % -42 -65

Kurs   -5 % 47 65

Gewinn- und Verlustrechnung

Kurs +5 % - -

Kurs   -5 % - -

Sensitivitätsanalyse Währung USD

Angaben in Tsd. € 30.09.2008 30.09.2007

Zeitwerte Derivate -137.000 -73.212

Veränderung Hedging Reserve

Kurs +5 % -94.228 -65.351

Kurs   -5 % 104.566 78.228

Gewinn- und Verlustrechnung

Kurs +5 % 2.756 649

Kurs   -5 % -9.112 -1.654

Das Ausfallrisiko im Konzern besteht maximal in Höhe der Buchwerte

der finanziellen Vermögenswerte. Für die Derivate ist dies die Summe

aller positiven Marktwerte und für die originären Finanzinstrumente die

Summe der Buchwerte. Ausfallrisiken werden durch Wertberichtigungen

berücksichtigt. Im Bereich Primondo werden bestimmte Versandhandels-

forderungen an einen Factor verkauft und mit Verkauf in Höhe der

übertragenen Risiken und Chancen ausgebucht. Insofern besteht hier ein

Ausfallrisiko für den Konzern in Höhe des Continuing Involvement.

Zur Minimierung des Ausfallrisikos aus derivativen Finanzinstrumenten

[…]

aus nicht auf Konzernwährung lautenden Finanzinstrumenten. Differenzen

aus der Umrechnung von Abschlüssen in Konzernwährung zur Erstellung

des Konzernabschlusses bleiben hiervon unberücksichtigt. Alle Wäh

rungen, in denen im Arcandor Konzern Finanzinstrumente existieren

– außer der Konzernwährung – gelten als Risikovariablen.

Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

143 

Bei Cash Flow-Hedges zur Absicherung zinsbedingter Zahlungsschwan-

kungen haben Änderungen des Marktzinsniveaus Auswirkungen auf

die Rücklage im Eigenkapital. Daher sind diese Finanzinstrumente in der

Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

Originäre Finanzinstrumente mit einer variablen Verzinsung unterliegen

dem Marktzinsrisiko und gehen in die Sensitivitätsanalyse ein. Ebenfalls

einbezogen werden Marktzinsänderungen von Zinsderivaten, die nicht

in eine Sicherungsbeziehung gemäß IAS 39 eingebunden sind, da Zins

änderungen Auswirkungen auf das sonstige Finanzergebnis haben.

Als Basis für die folgende Sensitivitätsanalyse wurden sie unterjährigen

monatlichen Beständen der variabel verzinsten Finanzinstrumente

zugrunde gelegt.

Sensitivitätsanalyse variabel verzinste Finanzinstrumente

Angaben in Tsd. € 30.09.2008 30.09.2007

Variabel verzinste Finanzinstrumente zum Stichtag -641.467 -571.289

Veränderung Hedging Reserve

Zins +1 % - -

Zins   -1 % - -

Gewinn- und Verlustrechnung

Zins +1 % -8.257 -2.266

Zins   -1 % 8.257 2.266

Sonstige Angaben zu Finanzinstrumenten

In der Berichtsperiode wurden keine finanziellen Vermögenswerte in eine

andere Bewertungskategorie des IAS 39 umklassifiziert.

In der Berichtsperiode wurden keine finanziellen Vermögenswerte und

finanziellen Verbindlichkeiten als erfolgswirksam zum beizulegenden

Zeitwert designiert.

Die beizulegenden Zeitwerte von langfristigen Forderungen und von bis

zur Endfälligkeit gehaltenen Finanzinvestitionen entsprechen den Bar-

werten der aus den Finanzinstrumenten resultierenden Zahlungsströme.

Bei der Berechnung der Barwerte werden aktuelle Zinsparameter

zugrunde gelegt, die markt- und partnerbezogene Veränderungen von

Konditionen und Erwartungen reflektieren.

Für kurzfristige finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten, die

keine Derivate sind, stellt der jeweilige Buchwert eine angemessene Ap-

proximation des beizulegenden Zeitwerts im Sinne des IFRS 7.29 (a) dar.

Sensitivitätsanalyse Währung GBP

Angaben in Tsd. € 30.09.2008 30.09.2007

Zeitwerte Derivate 303 -

Veränderung Hedging Reserve

Kurs +5 % -578 -

Kurs   -5 % 1.108 -

Gewinn- und Verlustrechnung

Kurs +5 % - -

Kurs   -5 % - -

Sensitivitätsanalyse Treibstoffpreise

Angaben in Tsd. € 30.09.2008 30.09.2007

Zeitwerte Derivate -51.654 78.970

Veränderung Hedging Reserve

Preise +20 % 189.819 49.691

Preise   -20 % -174.689 -62.454

Gewinn- und Verlustrechnung

Preise +20 % - -

Preise   -20 % - -

Zinsrisiken

Zinsrisiken resultieren aus Veränderungen des Marktzinsniveaus.

Das Unternehmen begrenzt solche Risiken durch den Einsatz von Zins-

derivaten wie Zinsswaps und Zinsfutures.

IFRS 7 fordert Sensitivitätsanalysen, um Zinsrisiken darzustellen. Hierbei

werden die Auswirkungen von Änderungen des Marktzinsniveaus auf

Zinszahlungen, Zinsaufwendungen und Zinserträge, auf andere Bereiche

des Ergebnisses und auf das Eigenkapital aufgezeigt.

Für die Sensitivitätsanalysen von Zinsrisiken gelten folgende Prämissen: